Sepe admonuimus laudabile lati-
tudinem: i qua nullas cū mandata
dei faciamus patimur angustias
intelligendā esse caritatē: ppter quod etiā
in magno isto psalmo cū superius dixisset
Latum mādatū tuū valde: in h sequēti ver-
su ostendit vnde sic latū dicens. **Q**uo-
modo dilexi legē tuā dñe. **D**ilectio
est igitur latitudo mandati. **I**nde quippe
fieri p̄t vt diligat quod deus iubet diligi-
z ipsa iussio non diligatur. **I**p̄a est em lex.
Tota inquit die meditatio mea ē.
Ecce quō eam dilexi vt tota die meditatio
mea esset: vel potius sicut grecus hēt: totā
diem: vbi magis cōtinuatio meditatis ex-
primit. **I**d autē intelligit q̄ omne tēpus qd̄
ē sp̄. **L**ali expugnat dilectione cupiditas:
q̄ sepe faciēdis legis iussionib̄ cōtradicit:
cōcupiscēte aduersus sp̄m carne: aduers⁹
quā sp̄m cōcupiscēs ita debet diligere legē
dei: vt tota die meditatio eius sit. **B**icit at
Apls: **E**b̄i est ergo gloriat̄ tua: **E**xclusa
est. **P**er quā legem: **F**actoz: **N**ō: sed q̄ le-
gem fidei. **H**ec est fides que q̄ dilectiones
opatur: qm̄ querēdo: petendo: pulsando:
impetrat spiritū bonū: p̄ quē dilectio ipsa
diffunditur in cordib⁹ nostris. **H**oc em̄ spi-
ritu dei quicq̄ agūtur hi filii sunt dei: qui
recipiuntur vt recubant cū Abraā Isaac et
Jacob in regno celoz: expulso seruo q̄ nō
manet in domo in eternū: id est israel scdm
carnē: cui dictū est: **C**um videritis Abra-
am: Isaac: et Jacob: et oēs pphetas in reg-
no dei: vos autē expelli foras: et veniet ab
orientē: et occidente: et aquilone: et austro:
et accubent in regno dei: et ecce sunt nouissimi
q̄ erant primi: et sunt primi qui erāt no-
uissimi. **G**entes autē: sicut ait ras electoīs:
que non sectabātur iusticiā apprehendēt
iusticiā: iusticiā autē q̄ ex fide est: israel autē
psequeñs legē iusticie in legē iusticie nō pue-
nit. **Q**uarē? **Q**uia nō ex fide: sed quasi ex
operib⁹ offendērūt in lapidē offenditionis:
Ita facti sunt inimici huius qui hic in ppheta
loquit̄. **A**c deinde cōsigit: **S**uper
inimicos meos sape me fecisti mā-
datum tuū: iqm̄ in eternū nibi est.
t quia. Illi namq̄ zelū dei habent: sed non fm̄ sci-
entiā. Ignorātes em̄ dei iusticiam: et suam
querētes cōstituere iusticie dei nō sunt sub-

Alia lfa.
† prudentē.
† mādato tuo.
† quia.

iecti. **I**ste vero qui sup suos istos inimicos
sapit: mandatū dei inuenire vult cū Apo-
stolo: non habens iusticiā suā que ex lege
est: sed iusticiā per fidem christi q̄ ē ex deo:
nō qr̄ lex quā legunt inimici ei⁹ nō ē ex deo:
sed quia eam nō sapit sicut iste qui super
inimicos suos eā sapit coherēdo lapidi in
quē illi offendērūt. **F**inis em̄ legl̄ christus
ad iusticiā omni credēti: vt iustificēt gratiā
per gratiā ipsius: non sicut illi qui viribus
suis se legē facere existimant: et ideo ex lege
quidē dei sed suam iusticiā cōstituere que-
rūt: sed quō filius p̄missionis qui esurēs et
satiēs iusticiā petēdo: q̄rēdo: pulsando qd̄
āmodo a patre mēdicat: vt adoptatus per
vnigenitū accipiat. **S**ic autē mādatū dei
quādo sapuisse: nisi cū ip̄e sic sapē fecisset
cui dicit: **E**up inimicos meos sape me feci
sti mādatū tuū. **I**nimici quippe ei⁹ illi ve-
lut ex Agar in servitutez generati ex codē
mādato tp̄alia premia q̄sierūt: et ideo non
sunt illis in eternū sicut est huic. **A**deli⁹ q̄p-
pe intellecerūt qui interpretati sunt in eter-
nū q̄s qui in seculū: tanq̄ finito isto seculo
nullū iam legis posset esse mādatū. **I**am
vero nullū erit: sed in tabulis visibilibus li-
brisq̄ cōscriptū: in tabulis vero cordis di-
lectio dei et p̄ximi manebit in eternū. **I**n q̄
mādato gemino tota lex pendet et p̄phe-
te: eritq̄ p̄mium custoditi mādatū huius
ipse mandator: et p̄mium dilectionis ip-
se dilectus: quādo erit de⁹ omnia in omnibus.
Sed quid est qd̄ sequit̄. **S**uper
oēs docentes me intellexi: **Q**uis est
iste qui super omnes docētes se intellexit?
Quis est inquā qui sup oēs pphetas qui
non solū loquendo eos qui secū vixerunt:
verū etiā scribendo posteros tam excellēti
auctoritate docuerūt: audeat se intelligen-
do pponere: **S**alomoni quidē tāta est do-
nata sapientia: vt etiā his omib⁹ qui fue-
runt ante illū videatur esse platus. **S**z nō
est credendū ipsuz: hic a patre suo Bavid
potuisse pphetari: maxime qr̄ dici nō pos-
set ex p̄sona Salomonis qd̄ hic dicit: **A**b
omni via maligna prohibui pedes meos.
Porro si qd̄ est acceptabilis christū pre-
nunciat iste ppheta: nūc a capite qd̄ est ip-
se saluator: nūc ab eius corpe qd̄ est ecclē-
sia: verba pphetica digerēs: et tanq̄ vnū
loquentē facies: ppter magnū illud sacra-
mentū: vbi dictuz est: **E**runt duo in carne
vna: agnosco eū plane qui sup oēs docen-
tes se intellexit: qm̄ cū esset annoz duode-

PSalmus

cum remansit puer Jesus in iherusalē: et a quā
rentib⁹ suis post tridū inuenit⁹ est illic in
templo sedēs inf⁹ doctores: audiēs eos ⁊ in
terrogās eos: vbi stupebat oēs qui eū au
diebat sup prudētia et respōsis eius. Nec
immerito: qui p̄ istū p̄phetā tāto ante dix
erat: sup oēs docētes me intellexi. Omnes
enī utiq⁹ hoīes vult intelligi: non deū pa
trem: de quo dīc ipe fili⁹: Dic⁹ docuit me
pater hec loquor. Quod diffīllime ex p
sona verbi intelligit: nīs⁹ quis utiq⁹ capi
valeat: id esse filiū a patre doctū qđ geni
tū. Cui enī nō est aliud esse: aliud doctū
esse: sed qđ illi est esse: hoc est doctū esse: p
fecto a quo ei ē esse: ab illo simul ē ei doctū
esse. Ex persona vero hoīe vbi forma⁹ serui
accepit: facili⁹ intelligit a patre didicisse q
dixit: in qua forma serui cōstitutū maxime
pue⁹ potuerit eū hoīes maioris etati docē
dū putare: s̄ ille quē pater docuit sup oēs
docētes se intellexit. **Quia testimonia: in
quit: tua meditatio mea ē:** Ideo sup
omnes docētes se intelligebat: qđ testimo
nia dei meditabat: que melius qđ illi de se
ipso nouerat qui dicebat: Vos misistis ad
Johannē: et testimoniu⁹ phibuit veritati:
Ego aut̄ nō ab hoīe testimoniu⁹ accipio: sed
hec dico vt vos salvi sitis. Ille erat lucer
na ardēs ⁊ lucēs: vos aut̄ voluistis exulta
re ad horā in luce ei⁹: Ego aut̄ habeo testi
moniu⁹ maius Johāne. **Talia testimonia**
meditabat: qđ super oēs docētes se intel
lexit. Illi aut̄ doctores nō absurde intel
ligunt etiā ipsi esse seniores: de quibus cō
tinuo dīc. **Sup⁹ seniores intellexi:**
Quod ideo mihi eo modo repetitū videt⁹:
vt nobis hec legētibus illa etas eius veni
ret in mētē: qđ nobis innotuit ex euāgelio:
qua etate puerili inter maiores etate: hoc
est iunior inter seniores sedebat: et super
omnes docētes se intelligebat. Solēt enī
iunior et senior ad sciuicem dici minor et
maior: et si neuter eoz senili accessit aut p
pinquauit etati: qđqđ si et exp̄ssum nomē se
nior⁹ in euāgelio velimus iquirere supra
quos intellexit: inuenim⁹ qđ ei dixerūt scri
be ⁊ pharisei: Quare discipli⁹ tui transgre
diūt tradictiōes seniorū: Nō enī lauāt ma
nus suas cū panē māducat. Ecce obiecta
est ei trāgressio tradictiōis senior⁹. Sed qđ
sup seniores intellexit: qđ eis respondent
audianus. Quare inq̄t ⁊ vos transgredi
mini mādatū dei: ppter tradictiōem vestrā:
Beinde paulopost: vt nō solū ipe qui ē ca

CXVIII

put corporis: verū etiā corpus ipm et mēbra
eius super seniores illos intelligerēt: quoꝝ
traditio de lauādis manib⁹ ferebat: cōno
catis ad se turb⁹ dixit eis: Audite ⁊ intelli
gite: tāqđ diceret: Sup̄ seiores illos ⁊ vos
intelligite: vt etiā de yobis illa pphia ap
pareat esse pmissa: super seniores intellexi:
nec solū capiti: verticiā corpori: ac si ynuer
so christo aptata zuciāt: Nō qđ itrat i os:
coinqnat hoīez: s̄ qđ pcedit ex ore b̄ coinq
nat hoīem. Hoc seniores illi nō intellige
bant: qđ de lauādis manib⁹ sua velut mag
na mādata tradiderūt. Ip̄a quoqđ mēbra
capitis hui⁹ sup̄ seniores intelligētes nō dū
qđ ab eo dictū est intellexerāt. Benig⁹ p⁹
pauca r̄fīdens Pet⁹ dixit ei: Edissere no
bis gabolā istā. Nutabat adhuc esse ga
bolam: qđ dñs sine figurā fuerat elocutus.
At ille dixit: Adhuc et vos sine intellectu
estis: Nō intelligit⁹ quia omne qđ in os in
trat in vētrē vadit: ⁊ in secessum emittitur:
Que aut̄ pcedit de ore: de corde excūt: ⁊
ea coquinat hoīem. Adhuc ⁊ vos sine in
tellectu estis: ⁊ sup̄ illos seniores nō intelli
gitis. Sed plane iam nūc audito tali ma
gistro: capite nostro: pōt vnuſqđ nostrū
dicere: sup̄ seniores intellexi. **Hā etiā cor
pori pgruit qđ secūt⁹ adīsirit.** **Quia mā
data tua: exquisiui:** **Ab omni via**
mādata hoīm: mādata tua nō mādata se
niorū: qui volētes esse legis doctores: nō
intelligit⁹ neqđ que loquūtur: neqđ de qb⁹
affirmāt. **Verito de mādatū dei qđ sūt exq
renda vt sup̄ seniores illos intelligātur:** re
sponsū est his qui eoz auctoritatē veritati
pſerebāt: et dictū est: cur ⁊ vos trāsgredi
mini mādatū dei: vt traditōes vestras sta
tuatis: Jam vero qđ adīngit: nō capiti vi
detur puenire s̄ corpori. **Ab omni via**
mala phibui pedes meos: vt cui
todiā verba tua. Neqđ enī caput illud
nostrū ipe salvator corporis in aliquā malign
nam viā carnali cupiditate ferret: vt ei ne
cesse esset pedes suos inde phibere: quasi
illuc esites motibus suis: qđ nos facimus
qđ ea qđ ille: non habuit ne vias malignas
teneāt desideria nostra prava cobibemus.
Sic enī verba dei possum⁹ custodire si p⁹
nostras nō eam⁹ cōcupiscētias malas: vt
ad mala cōcupita pueniāt: sed eas potius
aduersus carnē spū cōcupiscētie refrem⁹:
ne nos raptos atqđ subuersos q malignas
vias p̄trabāt. **Al iudicijs: inq̄t: tuis**
nō declinauū: qm tu legem posul

**Ulla lfa.
tēnes.**

Psalmus

istū mihi. **S**icut quid timuerit: vt ab omni via maligna prohiberet pedes suos. **Q**uid est enī a iudicis tuis nō declinaui: nisi qđ alio loco dicit: a iudicis autē tuis timui. **P**erseuerāter eis credidi: qđ tu legē posuisti mihi. **T**u interior ī int̄mis meis: tu intus in corde legem posuisti mihi: spū tuo tāqđ digito tuo: vt ea non tāqđ pū sine amore metuerē: sed casto amore diligere: et dilectione casta timerem. **A** Et ideo vide quid sequitur. **O** Dulcia fauicibus meis verba tua: vel quod de greco est exp̄si: eloquia tua: **H**up mel et fauum ori meo. **H**ec ē illa suauitas quā deus dat vt terra nostra det fructū sibi: vt bonū vere bñ: id est nō mali carnal formidine: s̄b̄oi spūal delectatō faciam: **N**ō nulli sane codices nō habēt fauū: sed plures habent. **M**elli autē est similis aperta doctrina sapiētie. **F**auo vero que de obstrusiorib⁹ sacramētis tāqđ de cellis cereis ore differētis velut mādētis exprimit: vez ori cordis nō carnis est dulcis. **B**ed qđ ē quod ait: **A** mandatis tuis intellexi: **A**liud enī est mādata tua intellexi: aliud a mādata tuis. **N**escio ergo qđ aliud se significat intellexisse a mādata dei: hoc est qđ mihi videt faciēdo mādata dei quenisse se dicit ad easq;r rerū intelligētiā qđ occupuerat scire: ppter qđ scriptū est. **C**o cupisti sapiētiā serua mādata: et dñs prebet illā tibi. **N**e qđ p̄postor⁹ afīqđ habeat humilitatem obedētie: velit ad altitudinē sapiētie quenire: quā capē nō pōt nisi orōne venerit. **A**udiāt ergo: **U**ltiora te ne q̄sieris: et sortiora te ne scrutat̄ fueris: sed qđ p̄cepit tibi dñs illa cogita s̄p. **S**ic hō ad occultorū sapiētiā queit q̄ obedētiā mādato rū. **C**ū aut̄ dirisset: qđ tibi p̄cepit dñs illa cogita: iō addidit: s̄p: qđ et custodiēda ē obedientia ut p̄cipiat sapiētiā: et p̄cepta sapiētiā nō ē d̄serēda obedētiā. **S**pūalii itaqđ mēbroꝝ christi vox ista est: a mādata tuis intellexi. **H**oc enī recte dicit christi corp⁹ in eis: qbus mādata seruātibus ppter istā custodiā mandatorū p̄betur vberior doctrina sapiētie. **D**ropterea: inqt: odio habui oēm viā iniqtatis. **N**ecessē est enī vt oderit omne iniqtatē amor iusticie: qđ tanto maior est: qđto eū magis inflāmat amplioris dulcedo sapiētie: qđ p̄betur ei qđ obtēpat deo et a mādat̄ eius intelligit. **E**xplīcāt sermo vicesimūscōus. **I**ncepit sermo vicesimūstertiūs: de versu psal-

Alia lfa.
non habet

Alia lfa.
todiui.

CXVIII

mi: **L**ucerna pedibus meis verbū tuū: vſq; ad Inclinaui cor meū ad faciēdas iustificationes tuas ppter eternā retributiōem. **C**rutādos atos tractādos p viribus quas deus donat: nunc istos versus psalmi hui aggredimur. **Q**uorsū prim⁹ est. **L**ucerna pedib⁹ meis verbū tuū: et lumen semitis meis. **Q**uod est lucerna: hoc repetitū est lumē: qđ pedibus meis: hoc semitis meis. **Q**uid est ergo verbū tuū: **N**ūqđ nā illud qđ in principio erat deus apud deū: verba sc̄z p qđ facta sūt omnia: **H**ō est ita. **N**am illud verbū lumē est: s̄z lucerna nō est. **L**ucerna qđpe creatura est nō creator: qđ p̄cipiatōe iūcōmūsibilis lucis accēdit. **H**oc erat Johānes: de qđ dicit verbū de⁹: **I**lle erat lucerna ardēs et lūces. **S**z lumē est et lucerna: et tñ in cōpaciōe verbi: de quo dictum est: deus erat verbi: non erat ille lumen: sed missus est vt testimoniu p̄hiberet de lumine. **E**rat enī lumē verum: nō quod illuminat vt homo: sed qđ illuminat oēm hominem. **N**isi asit et lucerna et lumē esset: nō diceret aplūs: **V**os est lumē mūdi. **Q**uo audito ne id se putarēt esse quod ille qui h̄ dixerat: nam et de seipso quodā loco dixit: **E**go sum lumē mūdi: ait illis de illis: **N**ō potest ciuitas abscondi supra montē constituta: neqđ accēdit lucerna et ponunt eā sub modio: sed supra cādelabru vt luceat omnibus qui in domo sūt: sic luceat lumē vestrum coram hoībus: vt scirent se tanqđ lucernas de illo lumine quod inuitabilitē lucet accensas. **N**ulla quippe creatura qđvis rationalis et intellectualis a seip̄a illuminatur: sed participatiōe sempiterne veritatis accēdit: etiā si aliquando dies vocatur: nō dies dñs: sed quē fecit dominus. **E**t iō adhuc subdedit: **A**ccēdite ad eum et illuminamini. **P**rop̄f quā p̄cipiationem in cōstum hō est: ipse mediator lucerna in apocalypsi nūcupatur: **S**z singularis est ista suscep̄tio. **B**en nullo enī sanctoru dici diuinitus potuit: aut dici vñmodo fas est: verbum caro factum est: nisi de uno mediatore dei et hominū. **C**ū igit̄ lumen dicatur vñigenū verbum: equale gignenti lumē dicatur: et homo ab illo verbo illuminatus qui dicit et lucerna: sicut Jo bannes: sicut apostoli: nec vñllus eorum hō sit verbū: et illud verbū a quo illuminati sūt lucerna nō sit: **Q**uid ē hoc verbū qđ ita lumen dicit et lucerna sit: **A**it enī: Lucerna

Plalmus

pedibus meis verbū tuū: et lumen semitis
meis: nisi verbū intelligamus qđ factū est
ad pphetas: vñ quod pdicatū est p apłos:
Non verbū christū: sed verbū christi: de q
scriptū ē: fides ex auditu: audit⁹ aut p ver
bū christi. **N**ā et verbū ppheticū lucerne
pparās aplis **Petr⁹:** **H**abem⁹ inqt certio
rem ppheticū sermonē cui benefacit: in
tēdētes velut lucerne i obscuro loco. **Q**d
itaq⁹ b̄ ait: Lucerna pedibus meis verbū
tuū: et lumen semitis meis: verbū est qđ scri
pturis sanctis omib⁹ p̄tinetur. **I**ura
ui: inquit: et statui custodire iudicia
iusticie tue: **T**anq̄ bene ambulā sad il
lá lucernā: et rectas semitas habēs: **S**equē
ti aut̄ verbo illud qđ ascedit expositū est.
Quasi enī querem⁹ qđ esset: iurauit: adiu
xit et statui. **H**oc enī appellauit iuramētū
quod statuit qđ sacramentū: quia ita debet
esse mens fixa in custodiēdis iudicijs iusti
cie dei: vt sit oīno p iuratiōe qđ statuit. **F**i
de aut̄ custodiūtūr iusticia iudicie dei: cū
sub deo iusto iudice: nec recte factū insru
ctuosum: nec pctrū credit impunitū. **S**ed
p hac fide qđ mīta et grauissima mala cor
pus ptulit christi. **H**umiliatus sum
inquit: vsc⁹ valde: **N**ō autē ait: huiliavi
me: vt huilitatem que in pcepto est intelli
gere sit necesse: sed ait huiliatus sum vsc⁹
valde: maximā sc̄ passus psecutiōem pro
eo qđ iurauit et statuit custodire iudicia ius
ticie dei. **E**t ne in tāta huiliatiōe fides ip̄a
desiceret: addidit. **D**omine viuifica
me secūdū verbū tuū. **H**oc est fm̄ p
missum tuū. **N**ā et verbū pmissori dei lu
cerna ē pedib⁹: et lumen semitl. **S**ic et supi⁹
vt eū de⁹ viuificet: orauit in huiliatiōe pse
cutiō: s: vbi ait: **A**aulonim⁹ cōsumauerūt
me in terra: ego aut̄ nō dereliqui mandata
tua: scđm̄ misericordiā tuaz viuifica me: et
custodiā testimonia: id est martyria oris tui.
Eb̄ intelligit si ip̄e nō viuificet donando
patientiā: ppter qđ dictū est: In vestra pa
tientia possidebul aias vestras: et de quo
dictū est: **Q**ui ab ipso est patientia mea: nō
corpus in psecutiōe mortificari sed aiam:
nō custodiēdo martyria et iudicia iusticie
dei. **V**oluntaria oris mei bñplaci
ta fac dñe: **H**oc est: placeat tibi: noli re
probare: sed approba. **B**ene aut̄ intelligi
tur oris voluntaria sacrificia laudis con
fessione caritatis: non timore necessitatis
oblata. **V**nde dictum est: voluntarie sacri
ficio tibi: **G**z quid est quod adiungit. **E**t

CXVIII

iudicia tua doce me! **N**ōne ip̄e in ver
sibus superioribus dixerat: **I**udicijs tuis
nō declinaui: **Q**uo istuc si ea nō nouerat:
Porro si nouerat: quō b̄ dicit: **E**t iudicia
tua doce me: **A**n sicut illud ē: suavitatē fe
cisti cū suo tuo: et postea dic: suavitatē do
ce me: **Q**d ita exposui⁹ vt intelligerem⁹
verba pfectiōis: et addi sibi ad id qđ acce
perat postulatis. **A**nima mea i manib⁹
tuis sp: **N**onnulli codices habēt in
manib⁹ meis: **G**z plures in tuis: et hoc
quidē planū est. **J**ustorū enī aie in manu
dei sūt. **I**n cui⁹ manu sūt et nos et sermoēs
noſtri. **E**t legis: inqt: tue nō ſu obli
tus. **T**anq̄ ad non obliuiscendam dei
legem manibus ip̄ius adiuvet ei⁹ mēoria:
vbi est ei⁹ anima: **A**ia vero mea i manib⁹
meis: quō intelligatur ignoro. **J**usti quip
pe ista verba sūt nō iūsti: redeūt ad patrē
nō discedentis a patre. **N**ā pōt videri ille
iunior filius aiam suā in manib⁹ suis habe
re voluisse qđ dixit p̄f: **B**a mībi substātā
mēā qđ me tangit: **S**ed ideo mortuus erat
ideo perierat. **A**n forte ita dictū ē: anima
mea in manib⁹ meis: tanq̄ eam viuificā
dam offeret deo. **A**nde alibi dicit: **E**d te
leuaui animā meam: **B**ixerat enī et hic su
perius: viuifica me. **P**osuerunt: in
quit: pctores laqueū mīhi: et a mā
datiſ tuis no errauit. **E**st hoc nī qđ
eius aia in manibus dei: vel in suis viuifi
cāda offeret deo. **H**ereditate acqui
ſui testimonia tua in eternū: **N**onnulli
vno verbo volentes dicere qđ vno verbo
in greco positū est: hereditati interpretati
sunt. **Q**d si et latinū esse posset: magis sig
nificaret eū qui dedit hereditatem qđ cum
qui accepit: vt sic eēt: hereditati: quō dita
ui. **O**cli⁹ ergo duobus verbis insinuat in
teger sensus: siue dicat hereditate possedi:
siue dicat hereditate acq̄sui: nō heredita
tē ſi hereditate. **S**i aut̄ qđ acquisierit
hereditate: testimonia inqt tua: qđ volens
intelligi: niſi vt testis dei fieret: eiusq̄ testi
moia p̄fiteret: id ē vt martyr dei fieret: atq̄
ei⁹ martyrīa diceret: sicut martyres dicūt a
patre sibi cui⁹ heres est esse collatū. **M**ul
ti quippe voluerūt neq̄ potuerūt: nulli tñ
potuerūt niſi qui voluerūt: **Q**uia nō po
tuissent si fidei testimonia negare voluissent:
Gz etiam ipsorū pparata est volūtas a do
mino. **I**deo hec hereditate se acq̄sisse iſte
testatur: et hoc in eternū: quia nō est in eis
gloria temporalis hoīum yana querentisi:

Elia līa
tlegem tuā.

Elia līa.
de.

Psalms

CXVIII

**Elia fa
tque.** sed eterna gloria ē breui tempore patienti
um: et sine fine regnantium. **Qui** scquitur.
Quoniā exultatio cordis mei sūt.
Et si afflictio corporis: exultatio tñ cordis:
Beinde subiecit. **In clinau cor me**
um ad faciendas iustificatiōes tu
as in eternū: ppter retributiōem.
Qui dicit: inclinaui cor meum; ipse iam
dixerat: inclina cor meū in testimonia tua:
vt intelligamus simul hoc esse et diuinī mu
neris et prie volitatis. Sed n̄ siquid in
eternū facturi sum⁹ iustificatiōes dei? **Ope**
ra illa quidē q̄ opamur circa primorū ne
cessitates eterna ēē nō possunt: sic nec ipse ne
cessitates: sed si non diligendo ista facim⁹
nulla ē iustificatio: Si aut̄ diligēdo eterna
est ipsa dilectio: eiq̄ eterna ē gata retribu
tio. Prop̄t̄ quā retributiōem dicit se incli
nasse cor suū ad faciendas iustificationes
dei: vt i eternū diligens: in eternū mere
atur habere quod diligit.

Explicit sermo vicesimustertius **In**
cipit sermo vicesimusquartus: de versu
psalmi: Iniquos odio habui: vsq; ad id
Propterea dilexi testimonia tua semper.

Dicitur **p**luntate dei deputatur sumus: sic
incipit. **Iniquos odio ha**
bui: et legem tuam dilexi. **No** aut̄: uni
quos odio habui: et iustos dilexi: aut̄ iniqui
tate odio habui et legem tuā dilexi: sed cū
dixisset: iniq̄s odio habui: exposuit q̄re: ad
dendo: et legem tuam dilexi: vt demōstra
ret: non se in hoībus inquis odiisse naturā
qua hoīes sūt: sed iniquitatē q̄ā legi quā
diligit inimici sūt: **Beinde sequit.** **Ad**
iuitor meus et susceptor me⁹ es tu:
Eduktor ad bona facienda: susceptor ad
mala evadēda. **Or** aut̄ adiūgit. **In ver**
bū tuū supsperau. Lanç̄ filius pro
missionis loquit. Sed quid sibi vult ver
sus qui sequit. **Beclineate a me ma**
ligni: et scrutabor mādata dei mei.
Non enim ait: faciam: sed scrutabor. Ut
ergo perfecte ea diligenterq; nouerit: ma
lignos a se declinare desiderat: eosq; etiā
compellendo a se abigit. **M**ā maligni ex
ercent ad facienda mandata: a scrutandis
aut̄ auocāt: non solum cū psequuntur: aut̄
litigare nobiscū volit: verū etiā cū obse
quuntur et honorāt: et cū suis vitiosis et ne
gociosis cupiditatibus adiuvādis vt oc
cupenur: et eis nostra tpa impēdiam⁹ effla
gitant: aut̄ certe infirmos p̄mūt: et causas

**Elia fa
tuon.** suas ad nos deferre compellūt: **Quibus**
dicere non audemus: **B**ichō quis me cō
stituit iudicē aut̄ diuisorē inter vos? **Con**
stituit enī talibus causis ecclesiasticos ap
postolus cognitores: in foro: prohibens
iurgare christianos: **N**ec illis quidem qui
aliena rapiunt sed sua cupide repetūt di
cimus: cauete ab omni cupiditate: consti
tuentes eis ante oculos hoīem cui dictū ē:
Sulte hac nocte auferēt a te aia tua: que
preparasti cui⁹ erūt: quia et quādo dicim⁹:
non recedunt nec declināt a nobis: sed in
stant: vrgent: p̄cantur: tumultuātur: extor
quēt: vt iphis potius ad ista que 'diligit' q̄
scrutandis dei mādatis que diligim⁹ oc
cupenur: **O** q̄to tedio turbaz 'turbulen
tarū: et q̄to desiderio diuinorū eloquio
rū dictū ē: **B**eclineate a me maligni et scruta
babor mādata dei mei. Ignoscant obedi
entes fideles: qui p̄ suis secularib⁹ causis
raro nos querunt: et iudiciis nostris facil
lime acquiescūt: nec nos p̄terunt litigādo:
sed obtēperādo potius consolātur. **L**erte
pter eos qui et inter se p̄tinaciter agunt:
et quādo bonos p̄misit: nostra iudicata cō
temnūt: faciuntq; nobis p̄ire tempa rebus
erogāda diuinis: certe inq; ppter istos et
nobis liceat exclamare in hac voce corpo
ris christi: **B**eclineate a me maligni et scruta
babor mādata dei mei. **B**einde posteaq; velut ab oculis cordis sui muscas irruen
tes abegit: redit ad euīz cui dicebat: adiu
tor meus et susceptor meus es tu: in verbū
tuū sperau p̄cēmō continuans. **H**us
cipe me: inquit: secūdūm eloquium
tuū et viuā: et ne cōfundas me ab
expectatione mea. **Q**ui iā dixerat: sus
ceptor me⁹: poscit magis magis suscipi:
et ad illud p̄p̄ q̄ tolerauerat tā mīta mo
lestia perduci: verius ibi se q̄ in istis bu
narū retuz somnijs fidens esse victurum.
Sic enī de futuro dictū est: et viuā: tāq; in
hoc corpe mortuo nō viuatur. **C**orpus enī
mortuū est ppter peccatum: et expectātes
redemptiōenī corporis nostri: spe salutis faci
sumus: et quod nō videmus sperātes: per
patientiā expectam⁹: **S**z spes nō cōfundit:
si caritas dei diffundit in cordibus nostris
q̄ spiritū sanctū qui dat⁹ est nobis. **P**rop̄t̄
que largius accipiēda clamāt ad patrē: ne
cōfundas me ab expectatione mea. **E**t rā
q̄ ei respōsum fuerit in silentio: si non vis
cōfundi ab expectatōe tua: nō intermitas
meditari iustificatiōes meas: sentiens istā

Psalms

meditatioem pleriq; aie languorib; impe
diri. **A**diuua me: inquit: et saluus
ero: t meditabor in iustificatioib;
tuis semper. **S**preuisti omnes:

Etel quod de greco diligeti^r videt exp̄ssū.
El nihilū deduxisti oēs disceden-
tes a iustificatioib; tuis: quia i-
insta cogitatio eoꝝ. Ideo ergo clama-
vit: adiuua me t saluus ero: et meditabor
in iustificationibus tuis semp: quia in nibi-
lū redigit deus omnes discedentes a iustifi-
cationib; suis. Quare aut discedunt? **Q**uia
iniusta est inquit cogitatio eorū. Ibi acce-
ditur: ibi discedunt. **O**mnia opa vel mala:
vel bona a cogitatione procedunt. In cogi-
tatione quisq; innocens: in cogitatio reus
est: p̄p̄ quod scriptū est. Cogitatio sancta
seruabit te. Et alibi legit. In cogitatioib;
imp̄j interrogatio erit. Et apls: Cogitatio
nibus ait accusantibus: aut etiā excusanti-
bus. Ibi aut felix est: qui in cogitatio mi-
ser est. Aut quō ibi nō miser ē: qui ad nibi-
lū redactus est. **M**agna quippe est steri-
litas iniquitas: merito dictū est: cōfundat
inqui faciētes vane: id est inaniter: tanq;
redacti in nibilū. **D**e qd in psalmo: **P**re-
uaricātes t deputauī vel putauī vel
existimauī omnes peccatores ter-
re: **M**ultis enī modis nostri interpretati sunt
vnū verbū grecū: quod ē. **αλογισα**. ut: s̄
p̄funda est ista sentētia: et si adiuerit do-
minus ogoꝝ disputatio alia penetrāda
est. **N**ā et quod additū est. **P**ropterea
dilexi testimonia tua semp. **M**ulto
amplius eam p̄fundā facit. **V**icit enī ap-
postolus: Lex iram opatur. Huiusq; dicti-
rationē reddēs: vbi enī nō ē lex inquit nec
puaricatio: ita oñdēs nō oēs esse puaria-
tores. **N**ō enī omnes habēt legē. **N**ō ait
omnes habere legē: alio loco euidentē ait:
Qui sine lege peccauerūt sine lege pibūt.
Quid sibi ergo vult: puaricatores deputa-
ui oēs peccatores terre: **H**ic questionē
pposuisse suffecerit: alio si deus donauerit
sermone tractādam: ne huiꝝ plixitas eam
cogat angustius explicari: qd vt bene possit
quod explicatur intelligi.

Explīcit sermo vicesimus quartus. **I**n-
cipit sermo vicesimus quintus de versu psal-
mi: **P**reuaricātes reputauī oēs peccato-
res terre vscꝝ ad **J**iudicis enī tuis tumui.

Quādū si deo largiēte inuenire
possimꝝ quō intelligendū sit qd in
isto psalmo magno dictū est: **P**re-

CXXVIII

uaricatores: v̄l potiꝝ puaricātes: Grecus
enī παραβάτων είπε ait: nō παραβάτας
Querimꝝ quō intelligendū sit. **S**preuista **E**lla līa
ricātes t deputauī oēs pctōs terre: t reputauī.

Propter quod ait apls: **E**ibi enī lex nō ē:
nec puaricatio. **H**oc aut dixit cū a lege p̄
missa distingueret. **N**ā vt de superiorib; sen-
sus plenior colligat: nō enī p̄ legem inquit
pm̄issio Abrae: aut semini eius vt heres
esset mūdi: sed per iusticiā fideli. **S**i enī qui
p̄ legem heredes sūt: exinanita est fides: et
euacuata est pm̄issio: lex enī iram opatur.
Eibi enī non est lex nec puaricatio. Ideo
ex fide: vt scdm̄ gratia firmia sit pm̄issio
omni semini: nō ei tantū quod ex lege est:
sed t ei quod ex fide est Abraham: qui est
pater omnīū nostrū. **Q**ur hoc apls ait: ni-
si vt ostenderet legem sine pm̄issionis gra-
tia: nō solū nō auferre verū t augere pecca-
tum: **U**nde et illud est: Lex subintravit vt
abūdaret delictū. **B**ed quia omnia p̄ grati-
am dimittuntur: non solū que sine lege: ve-
rū etiam que in lege cōmissa sunt: ideo ibi
secut⁹ adiūxit: **E**ibi autem abūdauit deli-
ctum supabūdauit t gratia: Non itaq; p̄-
uaricantes deputat oēs peccatores apls:
sed eos tātū puaricātes deputat qui trans-
grediūtur legē. **E**ibi enī nō est lex inq;: nec
preuaricatio: ac per hoc secundū aposto-
lum: omnis quidem puaricatores est pecca-
tor: quia peccat in lege: sed non ols pecca-
tor est puaricatores: quia peccant aliq; sine le-
ge: vbi aut nō est lex nec puaricatio. **P**or-
ro si nemo sine lege peccaret: nō idem ipse
apostolus diceret: **Q**uicq; sine lege pec-
cauerūt: sine lege pibunt. **S**edm̄ vero istū
psalmū. si puaricantes sunt omnes pecca-
tores fre: nullū ē vtiq; sine puaricatio p̄
catū. Nulla ē aut puaricatio sine lege: nul-
lum est igitur nisi in lege peccatū. **Q**ui er-
go dicit: puaricantes deputauī oēs pecca-
tores terre: nullos esse omnino nisi qui le-
gent trāsgressi sunt vult intelligi peccato-
res: t ob hōe aduersatur ille q̄ dixit: **Q**ui-
cunq; sine lege peccauerūt sine lege pibūt.
Secundū illud quippe sunt aliqui pecca-
tores: q̄uis nō sint puaricatores: id est qui
sine lege peccauerūt. **E**ibi enim nō est lex:
nec preuaricatio. **S**edm̄ istum autem nul-
lus est sine puaricatione peccator: quia p̄-
uaricantes deputat oēs peccatores terre.
Nullus ergo secundū istum sine lege pecca-
uit: quia vbi non est lex: nec preuaricatio.
Un forte dicturi sum⁹: verū quidē cſse qd

¶ Psalmus

nec p̄uaricatio sit vbi non est lex: sed verū nō esse quod aliqui sine lege peccauerint: aut verū qdē esse aliq̄s sine lege peccasse: sed verum nō esse vbi lex non est: p̄uaricatio esse non posse. Ad vtricq; apls dixit: Clerū ē ergo vtricq; qz vtricq; p̄ aplm veritas dixit. Quō ergo erit verū quod in psalmo isto eadē pculdubio veritas dixerat: Preuaricātes deputauit omnes peccatores terre. Respōdet enī nobis. Qui sunt ergo illi qui scdm apostolum sine lege peccauerunt: Non enim ex eis quisq; preuaricātes deputandus est: cum scdm eundē apostolū: p̄uaricatio non sit vbi lex nō est. Sed nimrū cum diceret apostolus: Qui cūq; sine lege peccauerūt sine lege pibunt: de illa lege aiebat quā de⁹ dedit p̄ Moysen famulū suū populo suo isrl. Hoc ipa q̄ circūstant verba eius ostendūt. Disputabat enī de iudeis et grecis: id est gentibus non ad circūcisionē: sed ad preputiū p̄tinentibus: ideo sine lege eos dicens: quia non acceperāt legē quā se accepisse gloria bantur iudei. Vn illis ait: Si aut̄ tu iude⁹ pgnominaris: t̄ requiescis in lege et gloriaris in deo. Beniq; vnde ad hanc sententiam venerit intuēdū est: vt diceret: Qui cūq; sine lege peccauerūt sine lege pibūt: Pra inquit et indignatio: tribulatio: et angustia in omnē aiām hoīs operātis malū: iudei primū et greci: H̄ia autē et honor t̄ pax oī operāti bonū: iudeo primū t̄ greco. Nō ē enī psonaq; acceptio apud deū. Ad hec addidit: vñ nūc qstio ē t̄ ait: Quicūq; enim sine lege peccauerūt sine lege peribunt: et quicūq; in lege peccauerunt p̄ legem iudicabūt. Hos vtricq; iudeos: illos aut̄ grecos volēs intelligi: quoniā de his agebat: vtricq; sub peccato esse demonstrans: vt egere se gratia vtricq; fateantur: Propter qd̄ dicit: Non em̄ est distinctio: H̄es enim peccauerūt t̄ egent gloria dei: iustificati gratis per gratiā ipsi⁹ p̄ redēptionem que est in christo Iesu. Quos itaq; dicit om̄es peccasse: nisi iudeos t̄ grecos: de quibus dixerat: nō enim est distinctio. Hā et de his paulo ante: causati enī sum⁹ inquit iudeos t̄ grecos om̄es sub peccato esse: ac per hoc quicūq; sine lege peccauerunt: illa scilicet de qua iudei gloriabāt sine lege pibunt: et quicūq; in lege peccauerūt: id est iipi iudei p̄ legem iudicabunt: nec ideo non pibunt: nisi credāt in eu3 qui venit querere quod pierat. Nō vulli quip-

CXVIII

pe etiā catholici tractatores in his apostoli verbis aliter q̄ se res habet: parū attēndendo sapuerūt: vt dicerent illos pire qui sine lege peccauerūt. Hos aut̄ qui in lege peccauerūt iudicari tantūmodo nō pire: tanq; per penas trāitorias, credantur esse purgādi. Sicut ille de quo dictū: Ip̄e aut̄ saluus erit sic tñ quasi per ignē. Sed hoc merito fundamenti bene intelligit: de quo agebat apostolus vt hoc diceret. Supius quippe dixerat: vt sapiēs architectus fundamētum posui: ali⁹ supedificat: vñusq; aut̄ videat quomodo supedificet. Fundamētū enim aliud nemo potest ponere ppter id quod positiū est: qd̄ est christus Iesus: t̄ cetera: vñq; ad eūdē locum vbi eum dixit p̄ ignem saluari qui sup hoc fundamētū: nō aurum: argentū: lapides preciosos: sed ligna: fensi: stupulā edificat: nō tñ respuit ne recipiat nec receptū deserit fundamētū idq; omnibus carnalibus suis quibus capit atq; succubit delectatōibus aponit: cum ad hunc articulū vētum fuerit vt aut̄ ille deseratur aut̄ christus: vbi si non anteponit christus nō ille ē fundamētum. Omnid⁹ quippe structure posterioribus p̄tibus anteponit fundamētum: nec cogitasse existimō eos qui senserunt nō perire: de quibus dictum est: p̄ legem iudicabuntur: nisi quia fundamētū habēt christū. Parū ergo attenderūt quod demonstrauimus: atq; ipa scriptura clamat de iudeis: hoc apostolū dicere: qui sine fundamento sunt christo. Quis autē christian⁹ dixerit: non pire iudeum si nō credat in christum: sed tantūmodo iudicari: cu3 christus ipse ad eādē gētem ppter oues que inde perierunt se missum esse testetur: et tolerabilius dicat futurū sodomitū in die iudicij: qui vtricq; sine lege perierūt: q̄ ciuitati iudee q̄ in eum non credidit tāta virtute mirabilia facientem. Si ergo apostolus scdm legem quā deus p̄ Moysen populo israel dedit: ceteris autē gentibus non dedit: sine lege dixit esse ceteras gentes: quid intellecturi sumus in isto psalmo dictū esse: preuaricātes estimauit oēs p̄tōres terre: nisi intelligamus aliquā legē nō per Moysen datā: scdm quā sunt p̄uaricātes ceteraq; gentiū p̄tōres: Ebi enī lex nō ē nec p̄uaricatio. Que ista lex est: nisi forte illa de qua idem dicit apls: Gentes que legē nō habēt: naturaliter que legis sūt faciūt: hi legē nō habētes ipsi sibi sunt lex: Scdm hoc ḡ qd̄ di-

Psalmus

cit: legē nō habētes: sine lege peccauerūt: sine lege peribūt: fū id vero qđ ait: ipsi si bi sunt lex: nō in iherito p̄uaricatores esti manūt om̄es p̄ctōres terre. Nullus enī est qui faciat alteri iniuriā: nisi qui fieri sibi no lit: t̄ in hoc trāsgredif nature legē: quā nō sinūt ignorare duz id qđ facit nō vult pati. Nūqđ aut̄ lex ista naturalis nō erat in po p̄ulo israel: Erat plane: quoniā et ipsi ho mines erāt. Sine lege aut̄ naturali essent: si preter naturam humani generis esse po tuissent. Multomagis ergo p̄uaricatores facti sunt lege diuina: qua naturalis illa si ue instaurata: siue aucta: siue firmata sit. Nam vero si in omnib⁹ peccatorib⁹ terre nō incōgrue deputātur et paruuli ppter ori ginalis vincula peccati: etiā ipsi in simili tudine preuaricatiōis Ade: ad illā preua ricationē pertinere mōstrant: que data le ge in paradiso p̄ma cōmissa est: ac per hoc recte nullo prouersus excepto p̄uaricatores estimant om̄es peccatores terre. Om̄nes aut̄ peccauerūt et egent gloriā dei. Om̄nes iḡis preuaricātes gratia saluatoris in uenit: alios maius: alios min⁹. Quāto enī legis maior in quoqđ cognitio: tanto mi nor peccati excusatio: quanto minor pecca ti excusatio: tanto manifestior p̄uaricatio. Restabat ergo vt omnib⁹ non sua sed dei: id ē a deo donata iusticia subueniret. Ut̄ ait apostolus: Per legē cognitio peccati. Non ergo ablato sed cognitio. Nunc aut̄ sine lege inq̄t iusticia dei manifestata est: te stificata per legē t̄ p̄phetas. Proinde etiā iste subiunxit: Propterea inquit: dile xi testimonia tua. Lāqđ dicaret. Quoniā lex: siue in paradise data: siue naturali ter insita: siue litteris p̄mulgata: p̄uaricatores fecit om̄es peccatores terre: ppter ea dileri testimonia tua: que sunt in lege tua de gratia tua: vt non sit in me iusticia mea sed tua. Lex enī ad hoc prodest vt mit tat ad gratiā: nō solū enī quod attestat ma nifestāde iusticie dei que sine lege est: verū etiā hoc ipso qđ preuaricantes fecit: ita vt etiā quos littera occidit ad viuificantē spiritū cōfugere timore cōpellat: per quę peccatorū deleaf vniuersitas: et recte fa ctorū caritas inspiret. Propterea inquit dilexi testimonia tua. Quidā codices habet sp: quidā nō habet. H̄i si est sic: accipiē dū est sp: vt sic intelligat: qđ diu hic viuif. H̄ic sūt enī testimonia necessaria de lege et p̄phetis attestāta iusticie dei qua iustifica

CXVIII

mur gratis: hic sūt t̄ nr̄a testimonia neces saria: pro quib⁹ ipsam que hic agitur vitā martyres finierunt. Cognita itaqđ dei grā que sola liberat a p̄uaricatōe: que legis co gnitiōe cōmittit: orando dicit: Confite clavis a timore tuo carnes me as. Sic enī expressius interpretati sunt qui dam nostri: qđ grece vno verbo dici potuit: id est x̄c̄b̄h̄λoσoρ̄p̄: Hoc alijs cōfige di cere voluerūt: nec addiderūt clavis: atqđ ita dum volūt vno verbo greco vnu lati num interptando reddere sententiā minus explicauerūt: qm̄ in eo quod est cōfige nō sonant clavi: x̄c̄b̄h̄λoσoρ̄p̄ autē sine clavis intelligi nō pōt: nec nisi duob⁹ verbis lati ne dici pōt: sicut dictum est: cōfige clavis. Elbi quid vult intelligi: nisi qđ ait apostolus: Mibi autē absit gloriari nisi in cruce dñi nr̄i Iesu christi: per quē mibi mūdus crucifixus est: t̄ ego mundo: Et iterū chris to inquit confixus sum cruci: Unio autē iam nō ego: viuit vero in me christus. Qđ qđ est aliud: nisi nō est in me iusticia mea: que ex lege est: in qua p̄uaricato effectus sum: sed iusticia dei: id est que mibi ex deo est: non ex me. Sic quippe in me viuit non ego s̄z christus: qui factus est nobis sapiē tia a deo: et iusticia: t̄ sanctificatio: t̄ redē ptio: vt quēadmodū scriptū est: qui gloria tur in dñi glorietur. Item dicit: Qui autē sunt Iesu christi: carnē suā crucifixerūt cū passionib⁹ et concupiscētis. Cum hic di ctum sit qđ ipsi crucifixerunt carnez suam: in isto tñ psalmo deus rogas vt id faciat: cui dicit: Confige clavis a timore tuo carnes meas: vt intelligam⁹ etiā id qđ recte facim⁹ gratie dei esse attribuenduz: qui in nobis operat et velle et operari pro bona volūtate. Sed quid sibi vult quod chi di xisset: Confige clavis a timore tuo carnes meas: Addidit: A iudicijs enī tuis timui: Quid ē cōfige a timore tuo: Timui enim. Si enī iaz timuerat vel timebat: cur adhuc vt a timore suo de⁹ crucifigeret carnes suas orabat: An addi sibi volebat timorem: vt tantū timeret: quantū sufficeret crucifigēdis suis carnib⁹: id est cōcupiscētis: affectibusqđ carnalib⁹: Tāqđ dices: Perfice in me timorē tuū: timui enī a iudi cijs tuis. H̄i ē hic ali⁹ altior sensus quātū de⁹ donat scrutato sinu scripture būr⁹ erue dus. Cōfige inquit clavis a timore tuo carnes meas: a iudicijs enī tuis timui: hoc est a timore tuo casto: qui permanet in sc̄lū se

culti: carnalia mea desideria cōprimātur: a iudicij̄ enī tuis timui: cū mihi lex mina retur pena: que mihi nō poterat dare iusticiam. Sed hunc timorē quo pena metuit cōsumata caritas foras muttit: que nō timore pene: sed delectatiōe iusticie liberos redit. Timor namq; iste quo non amatur iusticia s; timetur pena: seruīlis est: quia carnalis est: et ideo non crucifigit carnē. Aliuit enim peccandi voluntas: que tunc apparet in opere quando speratur impunitas. Cum vero pena credit secutura latenter vivit: vivit tamē. Nallet enim licere et dolet nō licere quod lex retat: qr nō spiritualiter delectat eius bono: sed carnaliter malū metuit quod minat. Timore autē casto ipsa que hūc timorē foras muttit: peccare timet caritas etiā si sequat impunitas: qd nec impunitatē iudicat secuturā: quādo amore iusticie peccatū ipm deputat penam. Tali timore carnes crucifunf: quo niā carnales delectatiōes que legis littera vetantur potius qd vitātur: spiritualiū bonū delectatiōe vincuntur: et eadem vscō ad pfectiōne crescēte victoria perimuntur. Ergo configē clavis inquit a timore tuo carnes meas: a iudicij̄ enī tuis timui: hoc est da mihi castū timorē: ad quē petenduz metāq; pedagogus timor legis ille perduxit: quo timore a iudicij̄ tuis timui.

Explīcīt sermo vicesimusquintus.

Inīcipit sermo vicesimussextus de ver-
su psalmi: Feci iudicū et iusticiam: ne tra-
das me caluniātib⁹ me: et reliqua.

Alla Ifa.
t non.
t caluniātib⁹.
Ihos magni psalmi huiusversus
considerādos nūc suscepim⁹ atq; tractādos. **F**eci iudicū et iu-
sticiā: ne tradas me nocētib⁹ me.
Non mirū est eu fecisse iudicū et iusticiā:
qui super⁹ poposcerat a timore dei vtq; casto cōfigi clavis carnes suas: hoc est car-
nales cōcupiscētias: que solēt quo munus
rectū sit nostrū impedire iudicū. **N**uis
autē siue rectū sine prauū in nostri sermo-
nisysu iudicū nuncupeſ: vnde hominib⁹
in euāgelio dicit: Molite iudicare persona-
liter: s; rectū iudicū iudicate: tñ hoc loco
ita positū est iudicū: tāq; si hoc rectū nō
fuerit: non debeat iudicū noiari: alioquin
nō sufficeret dicere: feci iudicū: sed dicere
tur: feci rectū iudicū. **H**oc genere locut⁹
est dñs Iesus: vbi ait: Reliquis grauo-
ra legis: iudicū: et misericordiā: et fidem.
Et hic enī iudicū sic positū est: tanq; non

sit iudicū si peruersum est: **E**t multis dñi
narū scripturarū locis ita ponit: quale illud est: Misericordiā et iudicū cantabo
tibi dñe: **E**t illud apud Esaiam: Expecta
ui ut faceret iudicū: fecit autē iniquitatē: non aut expectauit ut faceret iudicū iustū:
fecit autē iūiquū: sed tanq; ideo iam iudi-
cūm sit: quia iustum est: nec sit iudicū:
quia iniustum est. **J**usticia vero non solet
dici bona iusticia vel mala iusticia: sicut
aliquando dicitur bonum malum ve iu-
dicū: sed eo ipso iam bona est: qr iusticia
est. **S**ic ergo habet cōsuetudo loquēdi: vt
dicatur et bonū iudicū: et malum iudicū:
quēadmodū habet vt dicatur et bonus iu-
dex: et malus iudex. **D**ic autē non dicit bo-
na iusticia vel mala iusticia: sicut non dicit
bonus iustus vel malus iustus: qr conti-
nuo bon⁹ quisq; si iustum. **J**usticia ergo vir-
tus est animi magni p̄cipueq; laudabilis:
de qua nūc nō est copiosius disputādi ne-
cessitas. **J**udicū vero qñ non nisi in bo-
no ponit: distinctior loquendi ratio huius
virtutis est operatio. **Q**ui enī habet iusti-
ciam recte iudicat: imo fm istam locutio-
nem qui habet iusticiā iudicat: qr nec iudi-
cat si nō recte iudicat. **J**usticie nomine hoc
loco nō ipsa virtus: sed opus eius signifi-
catū est. **Q**uis enim facit in hoīe iusticiā:
nisi qui iustificat impiū? **H**oc est per gra-
tiam suaz ex impio facit iustum. **U**nde ait
apostolus: **J**ustificati gratis per gratiam
ipsius. **F**acit ergo iusticiā: id est opus iusti-
cie: qui dabit in se iusticiā: id est opus gra-
tie. **F**eci inquit iudicū et iusticiā: ne tra-
das me nocētib⁹ me: id est feci iudicū iu-
stum: ne tradas me illis: qui propterea me
persequunt. **N**am etiā quidā codices ha-
bent: ne tradas me persequētib⁹ me. **Q**d
enī grece dictū est Τοις επιτιδιοῖσι:
quidā interpretati sūt nocētib⁹: quidā per-
sequētib⁹: quidā caluniātib⁹. **M**iror autē
om̄ quos in p̄mptu habere potui codicū
nūc me legisse aduersantib⁹: cuī sine cō-
trouersia quod grece επιτιδιοῖσι: hoc lati-
ne aduersarius appellat. **O**rans itaq; ne
tradatur a domino aduersantib⁹ sibi: quid
orat: nisi quod oram⁹ cū dicim⁹: ne nos in
feras: ni temptationē. **A**duersarius est enī de
quo dicit apostolus: Ne forte temptauerit
vos qui temptat. **E**t tradit deus quē dese-
rit. **E**um quippe ille non decepit quēz iste
non deserit: in volūtate sua prestans deco-
n hominis virtutē. **A**b illo autē qui dixit

Psalmus

rat in abundantia sua: nō mouebor in eternum: auertit facie suā et factus est cōturbatus: sibiq̄ monstrat. Quisquis igit̄ a timore dei casto crucifixas habet carnes suas: et nulla carnali corrupti illecebra: facit iudicium opusq̄ iusticie: orare debet ne aduersantib⁹ tradaf: id est ne timēdo perpetuā mala: ad faciēda mala persequētibus cedat. A quo enim accipit victoriā cōcupiscētie ne voluptate pertrahat: ab illo etiā robur patientie ne dolore frangat: qm̄ de quo dicitur: dñs dabit suauitatem: de illo etiā dicitur: ab ipso est enī patientia mea. Benig se quif. **E**xcipe seruū tuū in bono: vt non calunienf me superbi. Illi impellit ut cadā in malū: tu excipe in bonum: Qui aut̄ interpretati sunt nō calunientur me: grecā locutionē secuti sunt: latine lingue minus vſitatā. An forte hāc habet vim: cū dicif non calunienf me: q̄s habebet si dicereb: non me capiant caluniādo. Multe aut̄ posset intelligi calunie superboz: a quib⁹ humilitas christiana despiciat: sed illa vel maxima est: si hoies hoc loco excipiuntur superbi: q̄ a nobis mortuū calunienf col. Humilitas quippe ipsa christiana christi morte insinuat: cōmendatq̄ diuinus. Hec aut̄ calunia virusq̄ infidelibus: id est iudeis: gētibusq̄ cōmunis est. Habent calunias suas etiā heretici singulis quibusq̄ heresib⁹ p̄rias: Habēt et scismati: quos omnes superbia de membrorū christi cōpage precidit. Ipsiū aut̄ diaboli calunia quāta vel qualis sit: qua caluniatus est iusto dices. Numqđ gratis colit Job dñm: Quorsū omnī calunie superbiorū tanq̄ colubrorū venena dicuntur: cū vigilansissima et diligētissima pietate christus crucifixus attendit. Propter qđ figurandi Moyses deo miserāte ac uberte exaltauit in heremo similitudinē serpētis ligno: vt similitudo carnis peccati crucigenda p̄figuraret in christo. Hanc intuentes salutiferā crucē omne caluniāti superboz virus expellim⁹. Quam prorsus etiā iste quodāmodo valde intente intuēs aut: **O**culi mei defecerūt in salutare tui: et ī eloquiti iusticie tue. Christū quippe ipsum deus ppter similitudinē carnis peccati: p̄ctm p nobis fecit: vt nos sumus iusticia dei in ipso. In huius igit̄ eloquiū iusticie dei defecisse dixit ardēter oculos suos: et sitienter intuendo dum memor infirmitatis humane: diuinā christi deside

Alia Fa.
Sūcipe.
bonū.
nō haber.

CXVIII

rat gratiā: Propter qđ sequit: **F**accū seruo tuo fm misericordiā tua: Nō vnuq̄ fm iusticiā meā. Et iustificatoes inquit: tuas doce me. Illas proculdu-
bio quibus deus facit iustos: non ipsi se. **S**eruus tuus sum ego: Neq̄ enī bene mibi cessit: q̄si esse volui liber meus: nō seruus tuus. Da mihi intellectus vt sciām testimonia tua. Nūq̄ inter-
mitēda est ista petitio. Non enī sufficit ac cepisse intellectū: et dei testimonia didicisse: nisi semper accipiat: et quodāmō semp bibatur de fonte lucis eterne. Testimonia quippe dei quāto fit quisq̄ intelligētior: tāto magis magisq̄ sciuntur. **T**empus inquit: facie dī dño: Id enī plures codi-
ces habēt: nō vt quidā dñe: Quod ergo tēpus vel qđ faciēdi voluit intelligi dño: Illud quidē quod pauloāte dixerat: Fac cum seruo tuo fm misericordiā tua: hoc fa-
ciendi tempus dñio. Quid est aut̄: nisi gra-
tia que in christo suo tpe reuelata est: Be-
quo tpe ait apostolus: Cum aut̄ venit ple-
nitudo tpis misit deus filiū suū. Propter qđ alibi etiā testimoniū suū p̄beticū adiū-
gens: vbi dixit: Tempore acceptabili ex-
audiui te: et in die salutis adiūui te: Ecce
nunc inqt tps acceptabile: Ecce nūc dies
salutis. Sed quid est q̄ tanq̄ volēs ostē-
dere tempus dñio esse faciēdi: cōtinuo sub-
iunxit: Dissipauerūt legē tuā. Velut
ppterēa tempus esset faciēdi dño: q̄r eius
legem dissipauerūt superbi: qui ignorātes
dei iusticiā et suā querētes statuere: iusticie
dei nō sunt subiecti: Quid est enī: dissipau-
erūt legē tuā: nisi p̄uaricatiōis iniquita-
te eius integritatē nō custodierūt: Opor-
tebat ergo vt superbis et de libertate sui ar-
bitriū presumētib⁹ lex daret: qua p̄uarica-
ta quicq̄ cōpuncti humiliarent: nō iam
per legē: sed per fidē ad subueniētē curre-
rent gratiā. Dissipata ergo lege tēpus fuit
vt per vniogenitū filiū dei misericordia mit-
teret. Lex enī subintravit vt abūdaret de-
lictū: quo delicto lex dissipata est: et opor-
tuno iaz tempore christus aduenit: vt vbi
abundauit delictum superabūdaret gra-
tia. Ideo inqt: dilexi mādata tua:
super aurū et topazion. Id agit gra-
tia: vt dilectiōe impleant mādata dei: que
timore nō poterāt. Grata quippe dei dis-
fundit caritas in cordib⁹ nřis per spirituū
sc̄m qui dat⁹ est nobis. Propter qđ et ipē
dñs dicit: Nō veni legē soluere: sed adū-

Psalmus

CXVIII

plere. Et idem apostolus: Plenitudo legis caritas est. Ideo super aurum et topazion. Hoc enim et in alio psalmo legimus: Super aurum et lapidem preciosum multum. Topazion quippe lapidem multum perhibent esse preciosum. In testamento autem veteri latenter gratiam tanquam velo interposito non intelligentes: quod significabat quando in facie Moysi intendere non valebat: propter mercenariam terrena atque carnalem dei misericordia face re conabantur: neque faciebat: quod non ipsa sed aliud diligebat: unde illa non erant opera voluntatis: sed onera potius inuitorum. Cum vero ipsa misericordia diligunt super aurum et lapidem preciosum multum: omnis pre ipsis misericordiis terrena vallis est merces: nec villa ex parte comparatur quecumque alia hominis bona: his bonis quibus ipse fit bonus homo.

Alia lra. Propter ea inquit: ad omnia misericordia tua corrigebar: Itaque corrigebar: quia diligebam: atque illis rectis ut etiam ipse rectus fierem: dilectione coherebam.

Alia lra. Nam illud quod adiungit consequens erat. **Omnem** inquit: viam iniquitatis odio habui. Unde enim fieri poterat ut iniquam viam non odisset: diligens rectam? Nam sicut aurum et lapidem preciosum si diligenter: odisset profecto quicquid ei talium rerum damnum posset inferre: Ita quoniam dei misericordia diligebat: iniquitatis viam odio habuit: quemadmodum aliquod immanissimum marinum itineris saxum: ubi tam preciosarum rerum necesse est pati naufragium: Quid ut non contingat longe inde velificat: qui in ligno crucis cum mandatorum diuinorum mercibus nauigat.

Explicit sermo vicesimus sextus.

Incipit sermo vicesimus septimus de versu psalmi: Mirabilia testimonia tua domine et ceteris.

Alia lra. Erba psalmi hec sunt: de quibus adiuvante odio disputatur sumus. **v** **Mirabilia testimonia tua:** t ideo. propter hoc scrutata est ea anima mea. Quis enumerat saltus generatim testimonia dei: Celum et terra visibilia opera eius: dicunt quodammodo testimonium bonitatis et magnitudinis eius: et ipse cursus frequens visitationis nature: quo tempore rapacitas voluit: in rerum quarumque generibus: quis temporalibus atque mortalibus que certe consuetudine viluerunt: si pius considerator aduertat: prohibet testimonium creatori. Quid autem horum est quod non sit mirabile: si vniuersus non vnu sed ratione metiamur: Si vero tanquam sub vniuersi contemplatiis aspectu velut audeamus cuncta contueri: nonne sit in nobis quod ait prophetas: Considerauit opera tua et expauit: Et tame iste non est ipsa rerum admiratio perterritus: sed etiam potius dixit esse causam: cur ea debuerit scrutari: quia mira sunt: Cum enim dixisset: Mirabilia testimonia tua: secundum adiuxit: propter hoc scrutata est ea anima mea: quasi factus sit ipse per inuestigandam difficultatem curiosior. Quarto enim quae res abstrusiores habet causas: tanto est mirabilior. Si ergo nobis homo talis occurrat: qui propter hoc dicat se scrutari testimonia dei: quod mirabilia sunt: cum plena sit eis: et que conspicit: et que non conspicit vniuersa creatura: nonne compescimur eum dicentes: Altiora te ne quiesceris: et fortiora te ne scrutatus fueris: sed que precepit tibi dominus illa cogita semper: Sed si nobis respondet et dicat: Hec que precepit dominus: et que iubet ut cogitetur: mirabilia sunt eius testimonia: eum quippe et dominum quod iubet: et bonum et magnum: quod talia iubet: esse testantur: nunquam audiendum boiem ab eorum scrutatione reuocare: ac non potius ut sedulo id agat: et tante rei operam: quamvis potest impeditat hortabitur: An forte dei precepta testimonia quidem bonitatis eius esse fatebitur: sed mirabilia esse negabuntur: Quid enim mirum: si bona imperat bonus dominus: Immo vero id ipsum est omnino mirandum: et cur ita sit perfectandum: quod cum deus bonus bona precepit: eis tantum dederit bonam legem: quos eadem lex iustificare non posset: nec villa esset ex bona lege iustitia. Si enim data esset lex que posset iustificare: omnino ex lege esset iustitia. Cur ergo data est que iustificare non posset: ex qua esset nulla iustitia: Nempe mirandum est: nempe stupendum. Hec sunt ergo mirabilia testimonia dei: propter hoc huius anima scrutata est ea: quoniam deinde non ei dici possit: Fortiora te ne scrutatus fueris: et que precepit tibi dominus illa cogita semper. Ipsa sunt enim que precepit nobis dominus: et ideo cogitanda sunt semper. Potius itaque videamus huius anima que scrutata est: quid inuenitur: **t Manifestatio inquit: verborum tuorum illuminat: et intellectus facit parvulos.** Quid est parvulus: nisi humilis et infirmus: Noli ergo superbere: noli de tua que nulla est virtute presumere: et intelliges quare sit a bono deo bo-

bile: si vniuersus non vnu sed ratione metiamur: Si vero tanquam sub vniuersi contemplatiis aspectu velut audeamus cuncta contueri: nonne sit in nobis quod ait prophetas: Considerauit opera tua et expauit: Et tame iste non est ipsa rerum admiratio perterritus: sed etiam potius dixit esse causam: cur ea debuerit scrutari: quia mira sunt: Cum enim dixisset: Mirabilia testimonia tua: secundum adiuxit: propter hoc scrutata est ea anima mea: quasi factus sit ipse per inuestigandam difficultatem curiosior. Quarto enim quae res abstrusiores habet causas: tanto est mirabilior. Si ergo nobis homo talis occurrat: qui propter hoc dicat se scrutari testimonia dei: quod mirabilia sunt: cum plena sit eis: et que conspicit: et que non conspicit vniuersa creatura: nonne compescimur eum dicentes: Altiora te ne quiesceris: et fortiora te ne scrutatus fueris: sed que precepit tibi dominus illa cogita semper: Sed si nobis respondet et dicat: Hec que precepit dominus: et que iubet ut cogitetur: mirabilia sunt eius testimonia: eum quippe et dominum quod iubet: et bonum et magnum: quod talia iubet: esse testantur: nunquam audiendum boiem ab eorum scrutatione reuocare: ac non potius ut sedulo id agat: et tante rei operam: quamvis potest impeditat hortabitur: An forte dei precepta testimonia quidem bonitatis eius esse fatebitur: sed mirabilia esse negabuntur: Quid enim mirum: si bona imperat bonus dominus: Immo vero id ipsum est omnino mirandum: et cur ita sit perfectandum: quod cum deus bonus bona precepit: eis tantum dederit bonam legem: quos eadem lex iustificare non posset: nec villa esset ex bona lege iustitia. Si enim data esset lex que posset iustificare: omnino ex lege esset iustitia. Cur ergo data est que iustificare non posset: ex qua esset nulla iustitia: Nempe mirandum est: nempe stupendum. Hec sunt ergo mirabilia testimonia dei: propter hoc huius anima scrutata est ea: quoniam deinde non ei dici possit: Fortiora te ne scrutatus fueris: et que precepit tibi dominus illa cogita semper. Ipsa sunt enim que precepit nobis dominus: et ideo cogitanda sunt semper. Potius itaque videamus huius anima que scrutata est: quid inuenitur: **t Manifestatio inquit: verborum tuorum illuminat: et intellectus facit parvulos.** Quid est parvulus: nisi humilis et infirmus: Noli ergo superbere: noli de tua que nulla est virtute presumere: et intelliges quare sit a bono deo bo-

Alia lra.
t Declaratio sermonum.
t Intellectus parvulus.

Psalmus

na lex data: que tamē viuiscare nō possit.
Ad hoc enī data est: vt te de magno par-
 uulū faceret: vt te ad faciendā legē vires
 de tuo non habere mōstraret: ac sic inops
 indignus t̄ regenū ad gratiā cōfugeres et
 clamares: **M**iserere mei dñe qm̄ infirmus
 sum. **H**oc ergo scrutādo intellexit hic par-
 uulus: quod minim⁹ apostolor⁹ **P**aulus:
 id est paruulus ostēdit: ideo data legē que
 viuiscare non posset: qr̄ cōclusit scriptura
 om̄ia sub peccato: vt pmissio ex fide Iesu
 christi daret credēt⁹. **I**ta dñe: ut fac mi-
 sericors dñe: impera quod nō possit imple-
 ri: imo impera quod nō nisi per tuā gratiā
 possit impleri: vt cū hoīes p̄ suas vires id
 adimplere nequierūt: omne os obstruat
 et nemo sibi magnus videat. **S**unt om̄es
 paruuli: et reus fiat om̄is mundus tibi: qr̄
 non iustificabis ex lege om̄is caro corā te.
Per legē enī cognitio pcti: nūc aut̄ sine le-
 ge iusticia tua manifestata est: testimoniu⁹
 habēs a lege t̄ ppheti⁹. **H**ec sunt mirabi-
 lia testimonia tua: que scrutata est anima
 paruuli hui⁹: et ideo inuenit: qr̄ humiliat⁹
 est: et paruulus fact⁹ est. **Q**uis enī facit mā-
 data tua sicut facienda sunt: id est ex fide
 que per dilectionē dei operat: nisi eius in
 corde per spiritū sanctū ip̄a dilectio diffun-
 dat. **H**oc etiā iste puulus cōfiteit. **O**s
 men inquit: aperui et attraxi spum⁹:
 qr̄ mādata tua desiderabā. **Q**uid de-
 siderabat: nisi facere mādata diuina. **S**ed
 nō erat vñ faceret: infirm⁹ fortia: et paruu-
 lus magna. **A**peruit os confitēs qr̄ per se
 ipse nō faceret: t̄ attraxit vñ faceret. **A**pe-
 ruit os petendo: querēdo: pulsando: et si-
 tiēs hausti spiritū bonū: vnde faceret: qd̄
 p̄ seipm̄ nō poterat: mādatū sc̄m̄: t̄ iustū:
 et bonū. **S**i enī nos cū sim⁹ mali: nouim⁹
 bona data dare filiū nr̄is: quantomagis
 pater noster de celo dabit spiritū bonū pe-
 tentib⁹ eū: **N**on enī qui spiritu s̄r̄ agūt: s̄
 quotquot spū dei agunt: hi filiū sunt dei: nō
 qr̄ ip̄i nihil agūt: sed ne nihil boni agant a
 bono agūtur vt agant. **N**am tantomagis
 efficit quisq; filius bon⁹: quāto largius ei-
 dat a p̄f̄ spirit⁹ bon⁹. **B**enig⁹ iste adbuc
 petit: **O**s quidē aperuit t̄ attraxit spiritū:
 s̄; adbuc ad patrē pulsat et querit: **B**ibit:
 sed quāto suavius sensit: tanto ardenter
 adbuc sicut. **A**udi v̄ba s̄riētis. **R**espi-
 ce in me et miserere mei: b̄m iudi-
 cium diligēti nome tūi. **I**d est b̄m
 iudicium quod in eos fecisti: qui diligūt no-

CXVIII

men tūi: quoniā vt diligēt te prius dile-
 xisti eos. **S**ic enī Joānes aplus: **N**os dili-
 gem⁹ inquit: Et velut causa quereret: qua-
 re nos diligere fecit: adiūtit: **Q**uoniā ipse
 prior dilexit nos. **E**lide t̄ iste quid apertis-
 simē dicat: **O**gregius meos dirige
 b̄m eloquū tuūm: t̄ non dominet **A**lia lfa.
 mei om̄is iniquitas. **E**b̄i qd̄ aliud
 dicit: q̄ rectū t̄ liberū me fac b̄m pmissum
 tūi: **Q**uāto enī maḡ regnat in vnoquoq;
 dei caritas: tāto minus ei dominat iniqui-
 tas. **Q**uid ergo aliud petit: q̄ vt donante
 deo diligat deū: **D**iligēdo enī deū: dili-
 git seipm̄: vt diligere salubriter possit: et
 proximū sicut seipm̄: **I**n quib⁹ preceptis
 tota lex pendet t̄ pphete. **Q**uid igit orat:
 nisi vt p̄cepta que deus imponit iubendo:
 impleri faciat adiūtādo. **S**ed quid est qd̄
 dicit: **O**Redime me a calūnijs ho-
 minū: vt custodiā mādata tua: **S**i
 vera illi hoīes crīmina obīciunt nō calū-
 niant. **S**i falsa: quid est qr̄ se redimi deside-
 rat a calūnijs: id est a criminib⁹ falsis: que
 illi nocere nō possunt: **C**rimen quippe fal-
 sum quod est calūnia: reum nō facit homi-
 nē: nisi apud iudicē boiem. **E**b̄i aut̄ deus
 iudex est: nullus falso crīmine ledit: qr̄ nō
 cui obīcit: sed obīcienti potius imputat.
Aīn bic ecclesie presignat oratio et vñuer-
 si populi christiani qui redemptus est a ca-
 lūnijs hominū: quibus exagitabant vñq;
 quoq; christiani. **S**ed nunq; ppterēa dei
 mādata nō custodit: **N**ōne inter ipsas ca-
 lūnias qñ feruebat: multo gloriōsus po-
 pulus sanctus in tribulatiōib⁹ dei manda-
 ta seruabat: cum ad perpetrādas impieta-
 tes persequētib⁹ nō cedebat: **S**ed nimirū
 hoc est: redime me a calūnijs hominū:
 vt custodiā mādata tua. **L**u age infuso
 spiritu tuo: ne me calūnie hominū terro-
 ribus vincāt: et a tuis mādatis ad sua ma-
 la facta traducāt. **S**i enī hoc meū egeris:
 id est hoc modo me ab eorum calūnijs: ne
 criminatōes eorū falsas quas obīciūt per-
 timescam: cū patiētia donata redemeris:
 inter ipsas calūnias custodiā mādata tua.
Faciē tuā inquit: illuminā sup ser-
 uim tūi: **I**d est tuā manifesta: subue-
 niēdo et oītulādo presentiā. **E**t **I**docē **A**lia lfa
 do iustificationes tuas. **B**oce vñq;
 vt faciā quod euīdētis alioi legit: **B**oce
 me vt faciā volūtate tuā. **Q**ui enī audiūt
 licet memoria teneant quod̄ audiūt: ne
 quoq; didicisse putādi sunt si non faciūt.

Psalmus

CXVIII

Veritatis nō verbū est: **O**mnis qui audiuit a p̄re et didicit: venit ad me. **Q**ui ḡ nō facit: id est nō venit: nō didicit. **R**ecolens aut̄ iste dolorē penitētie p̄uaricatiōis sue.